
     

    

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

N. 23 DEL 24-02-2026 
 
Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE E 
AFFARI GENERALI 
 

Proposta n. 25 del 17-02-
2026 

 
Oggetto: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA DELL'AGENZIA PER LO SVILUPPO E 
L'INNOVAZIONE DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO (ARSIAL). 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di 
legge e la regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 17-02-2026 PATRIZIA BERGO 
Responsabile del procedimento 
Data 17-02-2026 PATRIZIA BERGO 
Elevata Qualificazione 
Data 17-02-2026 ROBERTO POLEGRI 
Dirigente di AREA 
Data PATRIZIA BERGO 
Direttore Generale  
Data 25-02-2026 GIACOMO GUASTELLA 

 



 

2 
 

 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00074 del 30/5/2025, pubblicato sul 
BURL n. 44 Ordinario del 03/06/2025) 

 
Estratto del verbale della seduta del giorno ventiquattro febbraio duemilaventisei 
 
 
L’anno duemilaventisei, il giorno ventiquattro del mese di febbraio nella sede legale di 

ARSIAL, Via Rodolfo Lanciani n. 38 e in videoconferenza (ai sensi dell’art. 9, c.7 del 

Regolamento di funzionamento del Consiglio di Amministrazione), Roma, alle ore 15:00 

si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

Sono presenti: 

N Cognome e Nome Carica Presenze 

1 RAFFA MASSIMILIANO PRESIDENTE Presente 

2 ZAGANELLI MARIA CHIARA COMPONENTE Presente 

3 COLANTONIO CARLO COMPONENTE Presente 

 
Presiede il PRESIDENTE dell’Agenzia DOTT. MASSIMILIANO RAFFA 
 
Partecipa DOTT. GIACOMO GUASTELLA, DIRETTORE GENERALE dell’Agenzia, con funzioni 
di SEGRETARIO VERBALIZZANTE. 
 
Assiste alla seduta il Collegio dei Revisore dei Conti così composto: 
 

N Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CARBONE IGNAZIO PRESIDENTE COLLEGIO REVISORI Presente 

2 DE ANGELIS MARIA PIA COMPONENTE COLLEGIO REVISORI Presente 

3 FORTINI FABIO COMPONENTE COLLEGIO REVISORI Presente 

 



 

3 
 

 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA DELL'AGENZIA PER LO SVILUPPO 
E L'INNOVAZIONE DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO (ARSIAL). 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, 
pubblicato sul BURL n. 44 suppl. Ordinario del 03 giugno 2025, con il quale è stato 
nominato il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL nelle persone del 
Dott. Massimiliano Raffa quale Presidente, della Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli e 
del Dott. Carlo Colantonio quali componenti;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 15, con la 
quale è stato disposto di confermare, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di 
amministrazione con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 
30 maggio 2025, l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo 
Guastella; incarico conferito con Deliberazione del Commissario Straordinario 13 
settembre 2023, n. 52/CS/RE,  a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione 
dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 26 giugno 2025, n. 90, con la quale è 
stato disposto di confermare l’incarico delle funzioni dirigenziali, a tempo 
determinato, dell’Area Risorse Umane e Affari Generali alla Dott.ssa Patrizia Bergo, 
presso la sede centrale di ARSIAL; incarico conferito con Determinazione del 
Direttore Generale 05 agosto 2024, n. 84, a far data 12 agosto 2024 per anni 3 
(tre), eventualmente rinnovabili secondo la normativa vigente; 

PRESO ATTO, altresì, che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 
90/2025, è stato disposto di confermare, alla Dott.ssa Patrizia Bergo le deleghe 
gestionali già attribuite con Determinazione del Direttore Generale 09 agosto 
2024, n. 90; deleghe gestionali e disposizioni attribuite ai Dirigenti di ruolo a 
tempo indeterminato di ARSIAL, giusta Determinazione del Direttore Generale n. 
643/RE/2023, confermate con Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett. b), del D.lgs. 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n.  20 – Legge di stabilità regionale 2026; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL n. 



 

4 
 

77 del 9 ottobre 2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 57 del 3/9/2025 con la 
quale è stato confermato il disciplinare concernente l’istituzione, la nomina e il 
funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in forma monocratica, 
dell’Agenzia ARSIAL, approvato con Deliberazione n. 142/RE del 23 novembre 
2022; 

RICHIAMATA la successiva Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 72 del 
9/10/2025 con la quale è stato, opportunamente, riapprovato il disciplinare con 
espresso richiamo al Decreto Ministeriale 7 agosto 2023, recante modifiche ed 
integrazioni al D.M. 6 agosto 2020; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 676 del 26/9/2025 con la quale è stata 
indetta la procedura finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione ed è stato approvato l’Avviso pubblico per l’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 740 del 16/10/2025, con la quale si è 
proceduto all’aggiornamento e alla conseguente nuova approvazione del predetto 
Avviso Pubblico, a seguito dell’intervenuto adeguamento del disciplinare alle 
disposizioni del D.M. 2023, approvato con la citata Deliberazione n. 72 del 9 
ottobre 2025; 

DATO ATTO che il suddetto Avviso è stato pubblicato in data 16/10/2025 sul sito 
istituzionale dell’Agenzia ARSIAL nella sezione “Concorsi”, nella sezione “Bandi di 
concorso” della rubrica “Amministrazione Trasparente” e sul Portale Unico di 
Reclutamento inPA, nonché nell’apposita sezione del Portale della Performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

DATO ATTO che è stato stabilito in 15 giorni, a decorrere dal giorno successivo a quello 
della pubblicazione su inPA, il termine massimo per la presentazione delle 
domande e, precisamente, dal 16/10/2025 al 31/10/2025; 

ATTESO che per la procedura di che trattasi sono pervenute n. 123 istanze; 

DATO ATTO che l’Area Risorse Umane ha effettuato la preistruttoria di rito delle istanze 
pervenute, procedendo alla verifica della completezza formale e della regolarità 
della documentazione presentata dai candidati, alla presa d’atto del possesso dei 
requisiti di ammissibilità previsti dall’Avviso pubblico, con particolare riferimento 
all’iscrizione nell’Elenco nazionale degli OIV, nonché al possesso dei requisiti di 
professionalità, esperienza e competenza richiesti e all’assenza di cause di 
incompatibilità, inconferibilità od ostative previste dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che, successivamente, il Presidente dell’Agenzia, stante l’elevato numero 
di istanze pervenute e ai fini della massima trasparenza, ha manifestato la 
necessità di avvalersi del supporto al Consiglio di amministrazione di una 
Commissione per l’esame dei curricula; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 816 del 6/11/2025 con la quale è stata 



 

5 
 

nominata la Commissione esaminatrice nelle persone del Direttore Generale 
dell’Agenzia, del Dirigente dell’Area Qualità e Pianificazione Territoriale e della 
Dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali, nonché RUP della procedura; 

DATO ATTO che la Commissione interna si è riunita in data 4 febbraio 2026, come da 
verbale depositato in atti, e che, preliminarmente all’avvio dei lavori, ha preso atto 
della natura esclusivamente istruttoria e consultiva del proprio ruolo, finalizzato 
unicamente a supportare il Consiglio di amministrazione, cui compete in via 
esclusiva la determinazione in ordine alla nomina dell’OIV monocratico; 

EVIDENZIATO che, in coerenza con l’Avviso pubblico e nel rispetto dei principi di 
oggettività e comparabilità, la Commissione ha proceduto alla valutazione delle 
candidature sulla base di specifici ambiti, con particolare riguardo all’esperienza 
professionale maturata in qualità di OIV monocratico o componente di OIV 
collegiali, ovvero in organismi analoghi, e ad ulteriori elementi qualificanti 
desumibili dal curriculum vitae, con particolare riferimento alla coerenza con le 
caratteristiche organizzative, dimensionali e funzionali dell’Ente; 

DATO ATTO che, al solo fine di supportare il Consiglio di amministrazione, la 
Commissione ha individuato una rosa ristretta di n. 3 candidati, corrispondenti ai 
profili ritenuti maggiormente significativi, senza che ciò abbia comportato giudizi 
di demerito o di inidoneità nei confronti degli altri partecipanti; 

DATO ATTO che la Commissione, a seguito del lavoro svolto, ha dato mandato alla RUP 
della procedura di trasmettere al Presidente dell’Agenzia le predette candidature, 
corredate dall’esito emerso in sede di valutazione; 

DATO ATTO che con nota riservata prot. n. 4528 del 5/2/2026, nel rispetto della 
normativa in materia di protezione dei dati personali, la RUP della procedura ha 
trasmesso al Consiglio di amministrazione il verbale della Commissione, nonché i 
curricula dei candidati componenti la rosa di profili proposta dalla Commissione 
medesima; 

CONSIDERATO che con nota riservata prot. n. 5883 del 17/2/2026 il Consiglio di 
amministrazione ha trasmesso il verbale dell’incontro svoltosi in data 11 febbraio 
2026, depositato in atti, individuando per la nomina il dott. Daniele Peroni, quale 
candidato “altamente qualificato, in ragione del profilo di preminente rilievo, della 
solidità della formazione post-lauream e della significatività delle esperienze 
professionali maturate, con specifico riferimento agli ambiti della 
programmazione, del controllo e della valutazione della performance nelle 
Pubbliche Amministrazioni”; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina del dott. Daniele Peroni quale Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance in forma monocratica dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio; 

SU PROPOSTA dell’Area Risorse Umane e Affari Generali; 

CON VOTO del Presidente Dott. Massimiliano Raffa e del componente Dott. Carlo 
Colantonio e con l’astensione, per motivi di opportunità, della Consigliera Maria 
Chiara Zaganelli, che ha dichiarato di non partecipare alla valutazione dei candidati 
né alla votazione sulla scelta, al fine di fugare ogni conflitto anche potenziale di 
interessi; 

D E L I B E R A 



 

6 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente deliberazione: 

DI APPROVARE tutti i documenti in narrativa indicati, afferenti all’intera procedura per 
l’individuazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione monocratico dell’Agenzia 
ARSIAL; 

DI NOMINARE quale Organismo Indipendente di Valutazione della performance in 
forma monocratica dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio il dott. Daniele Peroni; 

DI DARE ATTO che il compenso annuale omnicomprensivo spettante al professionista 
ammonta, secondo quanto già indicato nell’Avviso di selezione, ad euro 15.000,00 
oltre oneri a carico dell’Ente;  

DI DARE ATTO che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova 
copertura nel bilancio dell’Agenzia sui competenti capitoli di spesa; 

DI DARE ATTO che l’incarico avrà la durata di tre anni, con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione del disciplinare di incarico e previo formale provvedimento di 
conferimento, subordinatamente al positivo esito delle verifiche di legge e 
all’acquisizione delle dichiarazioni previste dalla normativa vigente; 

DI DARE ATTO che il dott. Daniele Peroni dovrà, altresì, rendere la dichiarazione in 
ordine al rispetto dei limiti relativi all’appartenenza a più di un OIV, come previsto dal 
Decreto Ministeriale 7 agosto 2023; 

DI DARE MANDATO alla Dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali di porre in 
essere tutti gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento, ivi compresa la 
trasmissione alla Funzione Pubblica dell’esito della procedura e la pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
della normativa vigente; 

DI DISPORRE che della presente nomina sia data comunicazione a tutto il personale, 
al CUG, all’OPI, nonché alla RSU aziendale e alle Organizzazioni Sindacali; 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. n. 33/2013 23    x  x  

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL PRESIDENTE 
DOTT. GIACOMO GUASTELLA DOTT.  MASSIMILIANO RAFFA 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


